Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG
                          www.cbtg.com.br
  “Povo sem tradição morre a cada geração”

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DA TRADIÇÃO GAÚCHA (CBTG)

ATA 01/2017 DE 25/03/2017
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA NA CIDADE DE QUERÊNCIA-MT

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se em Reunião

Extraordinária, na sede do CTG Pousada do Sul, localizado na cidade de Querência, no Estado do

Mato Grosso, o Presidente da Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha (CBTG), Sr. João

Ermelino de Mello, o Secretário Geral da CBTG, Sr. Dalton Castro de Camargo, bem como o

Tesoureiro Geral da CBTG, Sr. Moacir Kohl Filho, juntamente com as delegações representando os

Movimentos Tradicionalistas Gaúchos (MTG’s) dos Estados de Mato Grosso, Mato Grosso do Sul,

Santa Catarina e Rio Grande do Sul, bem como o Prefeito e ex-Prefeito da cidade de Querência-

MTG, a 1ª Prenda do MTG-MT, Srta. Daiane C. Rios, e demais tradicionalistas para deliberar

acerca do Nacional 2017 e visitar as instalações do Centro de Tradições Gaúchas (CTG) Pousada

do Sul, que sediará o Nacional: 14º Fenart, 18º Rodeio Crioulo Nacional de Campeões e 8º Jogos

Tradicionalistas, de 19 a 23 de julho de 2017, por convocação do Presidente do MTG-MT, Sr.

Roberto Basso. Às 8h10min deu-se início aos trabalhos, com a palavra o Presidente do MTG-MT,

Sr. Roberto Basso, que compôs a mesa, e em seguida determinou a todos a ouvir o Hino Nacional

Brasileiro, e posteriormente o Hino Tradicionalista. O Sr. Roberto Basso deu boas vindas e

agradeceu a presença de todos que dispuseram a participar da reunião, e passou a Palavra ao

Presidente da CBTG, Sr. João Ermelino de Mello, que agradeceu a todos os presentes e pela

receptividade local saudando os tradicionalistas representados pelo Presidente do MTG-MT, Sr.

Roberto Basso, e saudando à todos os jovens aqui representados pela 1ª Prenda do MTG-MT,

Srta. Daiane C. Rios. Em seguida, com a palavra o Prefeito de Querência-MT, Sr. Fernando

Gorgem, que saudou a todos hes desejando uma boa estada. Após utilizou a palavra o Presidente

do MTG-MS, Sr. Natal José Marchioro, que saudou a todos agradecendo a receptividade do MTG-

MT, bem como do CTG Pousada do Sul. Depois tomou a palavra o Diretor Campeiro da CBTG e

representante do MTG-SC, Sr. Romencito José Alessio, que saudou a todos agradecendo a

receptividade do MTG-MT. Com a palavra o representante do MTG-RS, Sr. José Araújo, que

saudou a todos e agradeceu a receptividade. Em seguida, com a palavra o Presidente da CBTG,

Sr. João Ermelino de Mello, ressaltou a todos que os Departamentos Artístico, Cultural, Esporte e

Campeira estão em plena sintonia e que já projeta o sucesso deste evento. Enfatizou que a

principal finalidade destes encontros como o Nacional é fazer novos amigos, manter viva a chama

da tradição e viver em confraternização. Sr. João Ermelino de Mello aproveitou para

        Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG
                          www.cbtg.com.br
  “Povo sem tradição morre a cada geração”

apresentar o novo Diretor Campeiro Adjunto da CBTG, Sr. Antonio Fernandes de Mello, residente

em Água Boa-MT. O Presidente do MTG-MT, Sr. Roberto Basso, salientou que com a colaboração

de todos faremos uma grande confraternização, que é a finalidade maior deste Nacional 2017. O

Presidente da CBTG, João Ermelino de Mello, deu início aos trabalhos, passando a palavra ao

Presidente do MTG-MT, Sr. Roberto Basso, que descompôs a mesa, ficando junto a ele o

Presidente da CBTG bem como o Representante do MTG-RS que agraciou o Prefeito de

Querência-MT, ex-Prefeito de Querência-MT e o Presidente da CBTG com uma cuia de chimarrão.

Com a palavra o Diretor de Marketing que atua na cidade de Querência-MT, Sr. Paulo Gomes

Paulista, falou acerca da captação financeira para o Naional 2017, que há ótimos resultados,

destacando que o evento contará com uma excelente estrutura física fixa e temporária, com

banheiros químicos, praça de alimentação, tendas para os MTG’s, bem como a estrutura física que

todos puderam observar, na qual se encontra em reforma e construção com tempo hábil para ser

disponibilizado no evento. Com a palavra o Presidente do MTG-MT, Sr. Roberto Basso, reiterou

que haverá uma praça de alimentação coletiva e disponível para todas as delegações dos MTG’s e

além disso, cada MTG terá uma rês (vaca) carneada e duas tendas medindo 10x10 mt cada à sua

disposição, perfazendo 200 m² e que o posicionamento destas estruturas estão todas em um

croqui que será disponibilizado no site do MTG-MT. O Presidente da CBTG, Sr. João Ermelino de

Mello, indagou o Sr. Roberto Basso sobre a estrutura médica com ambulatório para o evento, no

que foi respondido pelo Prefeito de Querência-MT, Sr. Fernando Gorgem. O Sr. Prefeito disse que

é obrigação do município proporcionar essa estrutura ambulatorial para o Nacional 2017 e que

assim será feito, salientando que não serão medidos esforços para oferecer a estrutura com

ambulância, corpo médico e uma sala ambulatorial de primeiros socorros. O Presidente da CBTG,

Sr. João Ermelino de Mello, com a palavra explicou sobre o calendário de eventos alusivos aos 30

Anos da CBTG, explicando que no dia do aniversário da CBTG, 24/05/2017, será realizada em

parceria com a Bancada do Gauchismo a Sessão Solene na Câmara dos Deputados, em Brasília-

DF, e Reunião do Conselho Diretor da CBTG no CTG Estância Gaúcha, também em Brasília-DF.

Em seguida o Representante do MTG-RS, Sr. José Araújo, perguntou sobre o seguro de vida,

extensivo a todos os participantes do Nacional 2017, enfatizando a importância do mesmo. Em

resposta o Presidente do MTG-MT, Sr. Roberto Basso, firmou compromisso de consultar as

seguradoras, bem como firmar contrato de seguro, ressaltando que dará preferência ao Sicredi. Em

resposta à pergunta do representante do MTG-RS em relação à documentação sanitária dos

animais, bem como GTA’s, Exames, Notas fiscais de Retorno, Unidade Fixa de Atendimento

        Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG
                          www.cbtg.com.br
  “Povo sem tradição morre a cada geração”

(escritório) e médico veterinário a disposição no local do evento, foi respondido que estão sendo

providenciados para oferecer desde o início até o final do Nacional 2017. O Presidente do MTG-

MT, Sr. Roberto Basso, também falou sobre os alojamentos para as delegações, que serão

disponibilizados em escolas com salas de aula. Explicou que os profissionais de limpeza/faxina,

segurança e cozinheiros serão pagos pelos MTG’s, ficando tão somente a responsabilidade do

pagamento de água e luz gastos durante a permanência por conta da Prefeitura. O Sr. Roberto

Basso salientou que as estruturas fixas e permanentes serão suficientes para o sucesso do evento

e que conta com uma verba de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) só para locação da estrutura

temporária. Foi criado um site sob título “www.nacional2017.com.br” que está disponível para

postagens e para tanto haverá um filtro mediador, bem como os links para direcionar as inscrições

ao site oficial que é o da CBTG: “www.cbtg.com.br”. Na questão de hotelaria, o Sr. Roberto Basso

comunicou que a rede hoteleira do município ainda não comporta um evento de grande porte,

porém existem hotéis também na cidade de Cascalheira-MT que fica distante 75 quilômetros de

Querência-MT. Finalizando, o Prefeito de Querência-MT, Sr. Fernando Gorgem, tomou a palavra

agradecendo a todos pela visita e ressaltou que não medirá esforços para oferecer uma ótima

estrutura e fazer do Nacional 2017 um evento inesquecível. O Presidente da CBTG, Sr. João

Ermelino de Mello, fez suas considerações finais agradecendo a todos pela participação e

saudando a todos os presentes. Com a palavra o Presidente do MTG-MT, Sr. Roberto Basso, fez

suas considerações finais e deu por encerrada a reunião. Eu, Dalton Castro de Camargo, na

qualidade de Secretário Geral da CBTG, lavrei a presente ata, que fora redigida simultaneamente a

esta Reunião, e, disponibilizada uma lista de presença em anexo a presente ata, assinado por

todos que aqui participaram das discussões pertinentes ao Nacional 2017, que se encerrou às

10h45min, de 25 de março de 2017, em Querência, Estado do Mato Grosso.